0002452-09.2025.6.27.8000 

ESPELHO RESUMO DO ETP 

DOD 714 

Aquisição de Sistema de Monitoramento de 
Ares Condicionados no TRE-MA. 

Data da proposição da demanda 27/02/2025 

Número do SEI 0002452-09.2025.6.27.8000 

Valor Estimado 
R$ 540.343,02 (quinhentos e quarenta mil e 
trezentos e quarenta e três reais e dois 
centavos) 

1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 

A Seção de Manutenção de Equipamentos (SEMEQ) do Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão (TRE-MA) identificou a necessidade de 

implementar um sistema informatizado para o monitoramento do sistema de ar-condicionado.

[...]

Automatizadores de 

aparelhos de ar 
condicionado nos 

Prédios do TRE-MA 

R$ 821,19 101 R$ 82.940,19 658 R$ 540.343,02 

Desse modo, o valor total estimado para o fornecimento dos 658 equipamentos, considerando o preço unitário médio, é de R$ 
540.343,02 (quinhentos e quarenta mil trezentos e quarenta e três reais e dois centavos).  

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO E FUNDAMENTAÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS 

A solução consiste no fornecimento de dispositivos de automação retrofit, que, uma vez instalados pela equipe interna do TRE-MA, 

permitirão a gestão automatizada do parque de climatização.